
                                   DETERM.  N.  11/2016 
                                                                                                         DETERM.  N.  142/2023 

                                                                                                         AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO-CULTURALE       
C.U.U.: GA56FC 

   

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

DELL’OBBLIGO E DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE DI II° GRADO. ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

L'ANNO 2023 IL GIORNO UNDICI DEL MESE DI DICEMBRE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO-CULTURALE 
 

▪ Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

▪ Visto il decreto del Sindaco n. 3/2023 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa, Legale e Socio-

Culturale la D.ssa Stefania Bruno; 

▪ Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 18 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

▪ Vista la delibera G.C. n. 75 del 06.09.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2024-2025 ed assegnate le risorse ai 

responsabili di servizio; 

▪ Visto lo Statuto Comunale; 

▪ Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 1999 n. 320, pubblicato sulla G.U. del 16.09.1999, con il quale è stato definito il 

regolamento recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 sulla fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo;  

 

VISTA la circolare congiunta del 23 settembre 1999 del Ministero della Pubblica Istruzione n. 5147/L e del Ministero 

dell’Interno n. FL 24/99 avente per oggetto: “Art. 27 L. 23/12/98, n. 448 – Fornitura gratuita dei libri di testo agli 

alunni della scuola dell’obbligo e della Scuola Secondaria Superiore – Applicazione D.P.C.M.- 05.08.1999 n. 320;  

 

VISTO il D.P.C.M. 4 luglio 2000, n. 226;  

 

VISTA la nota prot. n. 9080 del 16.10.2023, con cui la Regione Calabria ha comunicato che è stato predisposto il 

Decreto Dirigenziale n. 12718 del 12.09.2023 relativo al riparto regionale dei fondi di cui alla L.448/98- Fornitura libri 

di testo, a.s.2023/2024, per l’importo complessivo di euro 34.893,34; 

 

CONSIDERATO che con la stessa nota la Regione Calabria ha ripartito la suddetta somma, per un importo 

complessivo pari ad € 34.893,34, per come segue: € 12.055,86 per la fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli 

alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole secondarie di I grado (Scuole Medie); € 11.965,89 per la 

fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico della scuola secondaria 

di II grado (I e II classi scuola secondaria superiore); € 10.871,59 per la fornitura libri di testo in favore degli alunni 

che adempiono alla scuola secondaria di II grado (III – IV e V classi scuola secondaria superiore), per questi ultimi 

ravvisando l’opportunità che la fornitura avvenga anche in forma di comodato – buoni libro o rimborso totale o 

parziale della spesa sostenuta – per favorire, in tal modo, una maggiore estensione dei beneficiari;  

 

VISTO il D.M. n. 5333 del 05.06.2006 che fissa i prezzi per i nuovi testi della Scuola Primaria e della dotazione 

libraria della Scuola Secondaria di I° e II° grado; 

 

VISTO il D. Lgs. 25.2.1995, n. 77 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 34.893,34 per la fornitura gratuita dei 

libri di testo a favore degli alunni aventi diritto per l’A.S. 2023/2024;  

 

DATO ATTO CHE dall’esame delle istanze pervenute e dalla relativa istruttoria, è emerso quanto segue: 

- alunni aventi diritto scuola secondaria I°: n. 51 – importo complessivo: euro 10.101,00 da erogare secondo il 

prospetto depositato agli atti di ufficio e non pubblicato in allegato alla presente determinazione in ossequio 

alla vigente normativa sulla privacy; 

- alunni aventi diritto biennio scuola secondaria II° (I.I.S. GEMELLI-CARERI e LICEO GINNASIO SAN 

PAOLO): n. 41 – importo complessivo: euro 7.075,00 da erogare secondo il prospetto depositato agli atti di 

ufficio e non pubblicato in allegato alla presente determinazione in ossequio alla vigente normativa sulla 

privacy; 



- erogazione Scuola Secondaria di II° (triennio) per fornitura libri in comodato gratuito: euro 10.871,59 da 

liquidare in favore degli II.SS.; 

 

DATO ATTO della regolarità dell’azione amministrativa e dell’assenza di conflitti di interesse, neanche potenziale, e/o 

situazioni di incompatibilità in capo ai sottoscrittori del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa che precede forma parte integrante del presente deliberato 

 

1. DI DARE ATTO che i fondi inizialmente assegnati dalla Regione Calabria per la fornitura 

dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 ammontano ad € 34.893,34, di cui € 12.055,86 

per la fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo 

scolastico delle scuole secondarie di I grado (Scuole Medie); € 11.965,89 per la fornitura 

gratuita dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico della 

scuola secondaria di II grado (I e II classi scuola secondaria superiore), ed € 10.871,59 per la 

fornitura libri di testo in favore degli alunni che adempiono alla scuola secondaria di II grado 

(III – IV e V classi scuola secondaria superiore) per questi ultimi ravvisando l’opportunità che 

la fornitura avvenga anche in forma di comodato – buoni libro o rimborso totale o parziale 

della spesa sostenuta – per favorire, in tal modo, una maggiore estensione dei beneficiari; 

 

2. DI STABILIRE PERTANTO: che per la fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni 

della Scuola dell’obbligo comprensiva del primo anno e secondo anno di corso della scuola 

secondaria superiore la somma complessiva disponibile è pari ad euro 24.021,75 e verrà 

ripartita proporzionalmente mediante assegni intestati e non trasferibili in favore dei genitori 

e/o esercenti la potestà genitoriale sugli alunni aventi diritto; che la somma spettante ad ogni 

alunno è di importo identico per gli alunni dello stesso anno, ma differenziato nei diversi anni 

di corso secondo (somma calcolata in proporzione con il tetto massimo di spesa per l’intera 

dotazione libraria stabilito dal Ministero), ad eccezione degli alunni disabili ai sensi della l. n. 

104/92, che usufruiranno dell’importo unitario totale; che la somma di euro 10.871,59 verrà 

destinata ai trienni delle scuole superiori quale contributo per favorire il comodato d’uso agli 

alunni meno abbienti; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 34.893,34 agli interventi previsti nel bilancio 

2023 IMPUTANDO la relativa somma agli interventi previsti nel bilancio finanziario così come 

appresso specificato: 
 

Cap./ 

art. 

Denominazione Miss./Progr./ 

Titolo/Macr. 

Identif. Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) cp 
 

Importo € 
    

1423 SPESE PER I LIBRI DI TESTO 1^ E 2^ 

GRADO(ENT. 2004) 
04.02.1.04 U.1.04.02.05.999 

 
2023  34.893,34 

 

4. DI DARE ATTO che dall’esame delle istanze pervenute e dalla relativa istruttoria, è emerso quanto segue: 

- alunni aventi diritto scuola secondaria I°: n. 51 – importo complessivo: euro 10.101,00 da erogare secondo il 

prospetto depositato agli atti di ufficio e non pubblicato in allegato alla presente determinazione in ossequio 

alla vigente normativa sulla privacy; 

- alunni aventi diritto biennio scuola secondaria II° (I.I.S. GEMELLI-CARERI e LICEO GINNASIO SAN 

PAOLO): n. 41 – importo complessivo: euro 7.075,00 da erogare secondo il prospetto depositato agli atti di 

ufficio e non pubblicato in allegato alla presente determinazione in ossequio alla vigente normativa sulla 

privacy; 

- erogazione Scuola Secondaria di II° (triennio) per fornitura libri in comodato gratuito: euro 10.871,59 da 

liquidare in favore degli II.SS.; 

 

5. DI LIQUIDARE a ciascun avente diritto, secondo gli allegati prospetti richiamati in 

premessa, l’importo corrispondente al valore del buono libro, mediante mandato di pagamento 

nominativo; 

 



6. DI LIQUIDARE la somma complessiva di euro 10.871,59, per la fornitura in comodato gratuito 

agli alunni del triennio meno abbienti, in favore dei 2 Istituti superiori presenti, proporzionalmente al nr. Di 

iscritti al triennio: 

- ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI-CARERI DI OPPIDO MAMERTINA (n. 

iscritti triennio 187), con sede in Oppido Mamertina, Corso G. Mittica snc – 89014 Oppido Mamertina (RC) la 

somma di euro 9.544,48 che dovrà essere debitamente rendicontata; 

- LICEO GINNASIO SAN PAOLO DI OPPIDO MAMERTINA (n. alunni iscritti triennio 26), con sede in 

Oppido Mamertina, Via A.M. Curcio, n. 81 – 89014 Oppido Mamertina (RC) la somma di euro 1.327,04; 

 
7. DI DARE ATTO CHE le economie residuate potranno essere utilizzate, secondo i dettami della Regione Calabria, 

ente finanziatore, per analoga finalità reimputandole nelle annualità successive; 

 

8. DI TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di sua 

competenza; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio On-line dell’Ente;  

10. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata alla sezione” Amministrazione Aperta” 

del sito Web Istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.L. n. 33/2013 e s.m.i.. 
================================================================================== 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.         

                                                                                                                           La Responsabile 
   D.ssa Stefania BRUNO 

============================================================================== 
 VISTO :  per la regolarità contabile dell’atto e la relativa copertura finanziaria. 
  

                     IL RAGIONIERE 
                                                         Dr. Saverio VERDUCI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         

 
OGGETTO: Dichiarazione mensile di sussistenza dei livelli essenziali di Trasparenza.  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, che, in virtù: 
X dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
X dell’articolo 21 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
X dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
X dell’articolo 5 della legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 
X dell’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito in legge n. 07 agosto 2012, n. 1 di aver assicurato, con riferimento al procedimento di 

cui all’oggetto ASSEGNAZIONE DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO E DELLA SCUOLA 

SECONDARIA SUPERIORE DI II° GRADO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE i livelli 

essenziali di Trasparenza. 
 
===================================================================================================================== 
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi.  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, che: 
in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del 

Codice dei Contratti Pubblici, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e, nello specifico, del ASSEGNAZIONE DEI LIBRI DI TESTO AGLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO E DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE DI II° GRADO. ANNO SCOLASTICO 

2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ha pubblicato sul sito web: 

X la struttura proponente; 
X l’oggetto del bando; 
X l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 
X l’aggiudicatario; 
X l’importo di aggiudicazione; 
X i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 
X l’importo delle somme liquidate. 

 
===================================================================================================================== 
Dichiarazione  di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di 
competenza.  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, con riferimento al procedimento in oggetto ASSEGNAZIONE DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO 

E DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE DI II° GRADO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE: 

X l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di 
incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale; 

X l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e 
dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici 
di qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado. 

 
===================================================================================================================== 
OGGETTO: Dichiarazione mensile sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali 
anomalie  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445: 

con riferimento al seguente procedimento ASSEGNAZIONE DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO E 

DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE DI II° GRADO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE: 

X di aver rispettato i tempi procedimentali; 
➢ di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi _______________________________________________, 

che così si giustificano________________. 
➢ di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi 
X di aver posto in essere i dovuti accertamenti sul procedimento e di essersi adoperato per l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate e di 

inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 
➢ di non aver potuto assicurare l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate, per le seguenti ragioni 

__________________________________________, e di inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 
X di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio 

responsabile in ogni singola fase e l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento nonché il provvedimento 
adottato; 

X di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate; 
➢ di non aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate per i seguenti motivi di urgenza 

_____________________________.. 
11.12.2023 
 

          La Responsabile 
       D.ssa Stefania BRUNO  


